省十三届人大常委会
第十三次会议文件（十三）
关于省十三届人大二次会议主席团

交付审议的代表议案审议结果的报告

——2019年9月25日在省十三届人大常委会第13次会议上
	省 人 大 常 委 会 委 员
	詹晓安

	省人大农业与农村委员会副主任委员

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

省十三届人大二次会议主席团交付我委审议的代表议案1件，即岳阳代表团余缨等10名代表联名提出的《关于制定〈湖南省长江岸线保护条例〉的议案》（以下简称《议案》）。我委高度重视该《议案》审议工作，将其纳入2019年工作要点，召开会议专题研究，制定工作方案。2019年7月30日，召开委员会第九次全体会议，对该《议案》进行了审议。现将审议结果报告如下：

为做好该《议案》审议工作，我委扎实开展了一系列工作。3月7日、22日先后赴省水利厅听取有关工作情况汇报，召开专门会议商议议案办理工作。4月16日至17日，组成调研组赴岳阳市，就议案办理开展专题调研，实地察看长江岸线城陵矶段、临港新区和岳阳市海事局码头等，召开座谈会，征求有关部门及部分人大代表的意见和建议。5月7日，与领衔代表余缨见面沟通，余缨代表对该《议案》办理结果表示满意。

我委认为，长江岸线湖南段全长163公里，立法保护长江岸线很有必要，对于我省防洪航运安全、水资源保护和利用都具有十分重要的意义，契合习近平总书记“守护好一江碧水”的重要指示。鉴于《中华人民共和国长江保护法》已列入十三届全国人大常委会立法规划和2019年度立法计划，该法作为上位法，将对长江岸线保护作出明确规范。因此，目前我省制定长江岸线保护条例的时机条件还不成熟。

我委建议，《湖南省长江岸线保护条例》不列入省人大常委会2020年度立法计划。

以上报告，请予审议。

PAGE
2